
3 SOĻI, 
             ar ko 
            SĀKT

Maija Āboliņa-Tomsone
ESG konsultante 





SOLIS NR 1 
VĒROT, KLAUSĪTIES, SAPRAST
VĒROT
Kas notiek apkārt?

ESG tēmas
industrijā / nozarē 
konkurentiem 
pašiem savas 

Dati, kas apliecina tēmas aktualitāti
zinātniskie pētījumi
tirgus izpēte 
normatīvais regulējums 
u.c. 

Vērtību ķēde
procesi, materiāli, izjevielas, piegādātāji, kas nepieciešami darbības nodrošināšanai 
kādi ir pašu procesi preču / pakalpojumu nodrošināšanai 
kas ir klients un kas ir gala lietotājs
kā viņi saņem preci / pakalpojumu 
attiecības ar katru no vērtību ķēdes posmiem
kādi riski pastāv
cik vērtību ķēde ir noturīga pret ekonomiskiem, ģeopolitiskiem, sociāliem notikumiem

Klimata ietekme
kādiem klimata riskiem esat pakļauti



SOLIS NR 1 
VĒROT, KLAUSĪTIES, SAPRAST

KLAUSĪTIES
Ko domā un saka ietekmes puses?

Kādas ir ietekmes puses? 
kuras no tām izjūt organizācijas darbības ietekmi 
kuras ir ieinteresētas organizācijas izaugsmē un attīstībā 
kuras ir “klusās” ietekmes puses 

Kā notiek komunikācija? 
kā tiek izzinātas šo pušu intereses, vajadzības
kādos kanālos
vai un kā tiek ņemts vērā šo pušu viedoklis



SOLIS NR 1 
VĒROT, KLAUSĪTIES, SAPRAST

SAPRAST
Uz kādām ilgtspējas jomām fokusēties?

Kādas ilgtspējas jomas attiecās un kāpēc?

Kādus riskus un iespējas šīs jomas paver?  

Cik liela ir organizācijas negatīvā ietekme?

Kādu ietekmi ilgtspējas jomas rada uz organizāciju? 

Kādi ir potenciālie zaudējumi no nepielāgošanās klimata pārmaiņām?



SOLIS NR 2 
PIEŅEMT LĒMUMU, KURP DOTIES

IZVIRZĪT MĒRĶUS
Kurās ilgtspējas jomās var gūt visaugstāko pozitīvo ietekmi?   

Izveidot atbalsta komandu

Nodefinēt mērķus:

izmērāmus
uz rezultātu orientētus
noteiktā laikā sasniedzamus

Mērķim ir jābūt:
absolūtam vai relatīvam, izteiktam konkrētā mērvienībā 
jānorāda bāzes vērtība un sākuma gads, no kura tiek mērīts progress

Izveidot rīcības plānu:
ko, kā, kurš, kad darīs
kā mērīs progresu 
kā finansēs 



SOLIS NR 3 
VĀKT ILGTSPĒJAS DATUS

DATU VĀKŠANAS SISTĒMA
Kā vākt un sistematizēt datus?   

Saprast, kādi dati tiks vākti, cik daudz būs iesaistītie departamenti 

Nozīmēt atbildīgos par datu uzskaiti 

Aprakstīt metodi, pēc kuras dati tiks aprēķināti

Izvērtēt ESG datu vākšanas un apstrādes automatizētos rīkus 

Vienoties, cik bieži dati tiks skatīti un analizēti 



Paldies par uzmanību.

Maija Āboliņa-Tomsone
ESG konsultante

maija@ziemelmeita.com
ziemelmeita.com


